
代米食品食用菌生产基地建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 广东代米食品有限公司

编制单位： 梅州市绿邦环保科技有限公司

2022年 12月



建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人: 曾瑜萍

填 表 人 ： 邓敏君 林咪咪

建设单位（盖章）

广东代米食品有限公司

编制单位（盖章）

梅州市绿邦环保科技有限公司

电话: 0753-6816333 电话: 0753-2381889

邮编: 514300 邮编: 514021

地址: 丰顺县汤坑镇后安村大江坝 地址：梅州市梅江区梅江四路 100号



1

表一

建设项目名称 代米食品食用菌生产基地建设项目
[...]
技有限公司于2022.8.29~9.1、2022.09.21~22对项目污染物排状况进行监测。按照环境保护

设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度的要求，需查清工程

在施工过程中对环境影响评价文件和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情

况，调查分析本工程在建设和运营期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是

否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环

境保护验收提供依据。我单位根据验收监测结果、现场检查/调查结果，并参考相关资料编

写了本验收监测报告表。

2、项目地理位置及卫星图

广东代米食品有限公司位于丰顺县汤坑镇后安村大江坝（E116.196161、N23.802956°），

地理位置见图 2-1。项目东面为鱼塘，南面为农田、西面、北面均为山地。项目平面布置图

见图 2-2。



5

图 2-1 项目地理位置图

本项目

N



6

图 2-2 项目平面布置图

3、项目建设内容及项目组成

广东代米食品有限公司位于丰顺县汤坑镇后安村大江坝，占地面积 26826.63m2，总建

筑面积 27623m2，生产金针菇 50吨/天，场内设有生产车间、原料车间、锅炉房、柴油发电

机房及生活楼等。

表 2-1 产品规模一览表

序号
环评中 实际建成

是否一致
产品名称 日产量（吨） 产品名称 日产量（吨）

1 金针菇 50 金针菇 50 一致



7

表 2-2 主要设备一览表

序号

环评中 实际建成

设备名称 规格型号
数量（套

/台）
设备名称 规格型号

数量（套/

台）

主

要

设

备

1 搅拌机 TM-C15000 4 搅拌机 TM-C15000 4

2 装瓶机 T-8 2 装瓶机 / 2

3 打孔机 AIR-T-8 2 打孔机 / 2

4 压盖机 / 2 压盖机 / 2

5 灭菌柜 GXMQ-AA70.5JS 5 灭菌柜 BMQ-67 4

6 接种机 / 2 接种机 / 2

7 搔菌机 EMC-16 2 搔菌机 / 2

8 挖瓶机 / 2 挖瓶机 / 2

9 输送带 / 1 输送带 / 1

10 燃气炉 CZI-4000GS 2 燃气锅炉
4t/h 1

2t/h 1

其

他

设

备

11
新风净化系

统
万级 2 新风净化系统 万级 2

12 变压器 1250KVA 2 变压器 1250KVA 2

13 中央空调 CVHG800 4 中央空调 CVHG800 4

14 冷库 4度保鲜库 1 冷库 4度保鲜库 1

15 备用发电机 QSK60G4 2 备用发电机 1000kW 2

本项目实际建设设备均在环评范围内，不涉及重大变动，所有设备均不在国家发展改

革委公布的《产业结构调整指导目录（2019年本）》限制及淘汰类设备范围内。



8

原辅材料消耗

表 2-3 项目主要原辅材料一览表

序号

环评中 实际建成

是否一致
原材料名称 年用量（千克/年） 原材料名称 年用量（千克/年）

1 麸皮 1158481 麸皮 1108310 一致

2 米糠 3787342 米糠 4661600 一致

3 大豆皮 579241 大豆皮 637040 一致

4 玉米芯 4277468 玉米芯 5414265 一致

6 啤酒糟 445570 啤酒糟 187040 一致

7 碳酸钙 111392 碳酸钙 123691 一致

8 贝化石 178228 贝化石 205296 一致

9 甜菜渣 267342 甜菜渣 364990 一致

10 干豆渣 356456 干豆渣 610620 一致

11 / / 棉籽壳 1017840 一致

12 / / 豆粕 142885 一致

合计 / 11161520 / 14473577 一致

在实际生产中，使用环评报批中的原料种植金针菇产量不稳定，为使菌菇更好地生长，

新增棉籽壳和豆粕作为原料种类，提高透气性，增加营养成分。根据企业的生产台账统计

的数据与环评时有所出入，由于项目的原辅材料仅用于做菌菇培育的培养基，培育完菌菇

后均以菌渣外售给第三方公司回收利用。不涉及新增产能、工艺变动，未新增产品种类及

废水、废气等污染物，因此不属于重大变动。



9

主要工艺流程及产污环节

金针菇生产工艺流程如下：

图2-3 金针菇生产工艺流程图

工艺说明简述：

①配料：对原材料通过堆积、发酵、预湿等收集与加工；

②搅拌：将各种原材料添加到搅拌机里加水均匀形成培养基，时间约120分钟，PH值7；

③装瓶：将搅拌均匀的培养基输送到装瓶机，由机器自动装载到育菇瓶里；

④高温灭菌：将装满培养基的育菇瓶推入高温蒸汽灭菌锅内，由锅炉产生的高温蒸汽

进行彻底的灭菌消毒，时间约180分钟；

⑤制种：预先进行菌种筛选和制作工作，为每天的接种做好准备，液体菌种生长需要

10天；

⑥接种：机械臂将灭菌冷却后的育菇瓶装载装载到接种机，经过接种机自动接种；

⑦菌丝培养：将已接种的育菇瓶阵列式摆放着一级菌丝房，进行菌丝培养，直至白色

菌丝渗透满瓶，所需时间约25天；

⑧搔菌：机械臂将长满菌丝的育菇瓶装载上线，进行去瓶盖、搔菌、补水等工作；

⑨出芽：机械臂将搔完菌的培养瓶装载至8层移动育菇车上，推进菇放进行催蕾出芽金

配料、搅拌 装瓶

菌种活化

接种

制种

菌丝培养

温度、湿度、通风及光照控制

高温灭菌

预冷

蒸汽锅炉

供热

挖瓶

采收包装 出菇 出芽

销售

产品入库

（冷藏保鲜）

搔菌

卷纸

菌渣

废气

废水

固废



10

针菇大约经过20天的时间，芽体可长满至3-4cm高；

⑩卷纸：将长满芽的育菇瓶上线卷纸，促使金针菇菇体向上生长不开叉；

⑪出菇：金针菇卷完纸后，育菇瓶自动装载至移动式育菇车上，进入菇房继续吸收养

料生长，金针菇经过约10天时间，菇体长至13-15cm时即可采收；

⑫采收：机械臂将育菇车上的育菇框抓上线，进行流水线人工撕纸后，进入包装机采

摘；包装车间流水线员工将采摘下来的金针菇切去根头、分类装袋、称重、真空扎袋、装

箱和封箱，形成200g、300g、2500g等规格的包装产品；金针菇生产线上撕下来的卷纸进行

集中擦洗和晾干，可循环使用；

⑬挖瓶：采收完的育菇瓶经输送带自动运送到挖瓶机，进行废料掏挖处理，空瓶由输

送带运输到装瓶车间循环使用，掏挖出来的菌渣收集后销售；

⑭产品入库：包装好的产品进入0-4℃的保鲜冷藏库分类集中存放，等待销售。



11

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

项目运营过程中废水为生活污水和生产废水，其中生产废水为清洗废水和锅炉废水。

（1）生产废水

①搅拌用水：项目配料中需加水进行搅拌，搅拌用水全部被原料吸收。

②喷淋用水：项目食用菌生产过程中的喷淋用水，除蒸发后全部被产品吸收。

③制冷系统用水：项目制冷系统用水部分损耗，其他循环利用。

④清洗废水：项目需要清洗加工设备、容器、管道等，主要污染因子为 CODcr、SS以

及少量的动植物油成分。经厂区污水处理设施处理后回用于冷却塔补充水、周围绿化及道

路洒水。

⑤锅炉废水：项目制种工序需要使用蒸汽锅炉进行间接加热，锅炉因蒸发损耗需定期

补充新鲜自来水。锅炉废水主要来自于锅炉浓水，经厂区污水处理设施处理后回用于冷却

塔补充水、周围绿化及道路洒水。

（2）生活污水

项目员工184人，其中82人在厂内食宿，生活污水经三级化粪池处理后排至厂区污水处

理设施处理后回用于冷却塔补充水、周围绿化及道路洒水。

项目水平衡图见图3-1。



12

图3-1 项目水平衡图（单位：t/d）

本项目目前废水产生量为 57t/d，废水处理设施前端设置有三个废水收集池，合计容积

为 80m3，可容纳一天的废水产生量。项目设置一套处理能力为 80t/d污水处理设施对项目

废水进行深度处理后出水达标回用于冷却塔补充水、周围绿化及道路洒水，处理工艺为“调

节+沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+RO反渗透”。

废水处理设施处理工艺说明：

生产废水首先汇集进入调节池加入 PAC、PAM进行混凝沉淀，通过气浮装置利用浮力

使其上升至水面而使固液分离（同时可以降低 BOD5、CODcr、色度等），随后水面上的

浮渣经刮板清理。再通过一体化 AO-MBR膜生化反应器处理后进入缓冲水池，上清液溢流

至调节池，其余通过 RO反渗透系统处理后进行回用，主要回用于冷却塔补充水、周围绿

化及道路洒水。



13

图3-2 工艺流程图

2、废气

（1）锅炉废气

项目设 1台 4t/h和 1台 2t/h的蒸汽锅炉用于生产供热，采用天然气作为燃料，天然气

为清洁能源，主要污染物为颗粒物、二氧化硫及氮氧化物，废气经收集后通过 15米高排气

筒排放。

（2）备用发电机燃油废气

项目设 2台 1000kw柴油发电机作为备用电源，仅供消防和停电时使用，梅州近些年

供电稳定，未出现停电状态，因此发电机只需定期进行保养时运转。燃油废气经收集后引

至 15米高排气筒排放。

（3）厨房油烟

项目设有厨房，烹煮采用液化石油气作为燃料，油烟经净化器处理后引至屋顶排放。

3、噪声

本项目的噪声源强主要是搅拌机、中央空调及锅炉等机械设备运作时产生的噪声。车

间生产噪声经墙体隔声及距离衰减后，对厂界和环境敏感点影响较小。

调节池



14

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物主要为菌渣、污水处理设施污泥和生活垃圾。

（1）菌渣

项目生产过程中产生的菌渣收集后外售给第三方公司回收利用。

（2）污水处理设施污泥

项目自建污水处理设施处理废水，因此会产生一定量的污泥，本项目污水处理设施污

泥不含危险成分，属于一般固废，经收集后交由第三方公司回收利用。

（3）生活垃圾

项目员工生活垃圾经收集后交由环卫部门清运处理。

试运行期间，固体废物的具体产生量及处置方式等详见下表：

表 3-1 固体废物产生一览表

排放源 污染物名称 存放点
试运行期间日

生量（吨）
处理方式

员工办公、生活 生活垃圾
办公楼、生活区等生

活垃圾统一堆放点
0.8 交由环卫部门清运处理

生产 菌渣 菌渣堆场 53
交由惠州市金穗源生物科技

有限公司回收利用

废水处理 污泥 污泥仓 0.03
交由梅州市华伟环保材料有

限公司回收利用

建议根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）及《排污许可证

申请与核发技术规范 火力发电及锅炉》（HJ820—2017），做好本项目的污染源监测计划，

详见下表。

表 3-2 项目污染源监测内容一览表

序号 污染类别 监测点位 监测项目 监测频次

1 废水 废水回用口

pH、化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、悬浮物、阴离

子表面活性剂、动植物油

1次/年

2 废气

锅炉废气排放口 1#
氮氧化物 1次/月

二氧化硫、颗粒物、林格曼黑度 1次/年

锅炉废气排放口 2#
氮氧化物 1次/月

二氧化硫、颗粒物、林格曼黑度 1次/年

柴油发电机废气排放口 1# 氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、 1次/年



15

林格曼黑度柴油发电机废气排放口 2#

厂界 颗粒物、臭气浓度 1次/年

3 噪声 厂界四至 厂界噪声 1次/季

项目检测布点图：

图3-3 项目检测布点图

企业现状情况如下：

办公楼 生产车间



16

员工生活区 原料堆场

菌渣堆场 灭菌机

接种机 蒸汽锅炉



17

4t/h 锅炉铭牌 2t/h锅炉铭牌

柴油发电机
冷却水塔

锅炉废气排放口 柴油发电机废气排放口



18

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

建设项目环境影响报告表的主要结论

一、项目基本情况

广东代米食品有限公司在丰顺县汤坑镇后安村大江坝拟投资 11000万元建设“代米食

品食用菌生产基地”，项目主要建设日产 50吨食用菌生产基地，建筑面积为 27623平方米，

建设内容：厂房一栋，原料车间二栋，配套附属车间一栋，办公楼一栋，员工宿舍楼一栋，

引进智能生产设备、环保设施及设备一批。项目于 2020年 9月 1日已在丰顺县发展和改革

局进行备案，项目代码为：2020-441423-01-03-076890。

二、营运期环境影响分析结论

1、水环境影响评价结论

本项目搅拌用水全部被原料吸收，喷淋用水蒸发后全部被产品吸收，制冷系统用水循

环使用，清洗废水和锅炉废水经过污水处理设施处理后达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二类污染物最高允许排放浓度第二时段一级标准后出水达标回用；

生活污水经三级化粪池处理达到（农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1旱作标准后

回用于厂区周边绿化，不外排。

2、大气环境影响评价结论

本项目生产过程中产生的废气主要为备用发电机燃油废气、天然气锅炉废气、原料装

卸、搅拌粉尘、食堂油烟以及污水处理设施臭气。

本项目备用发电机燃油废气排放浓度均可达到广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准，经收集后引至 15m高的排气筒高空排放，不会对周围

环境产生不良影响。

本项目天然气锅炉废气经收集后引至 15m高的排气筒高空排放，排放浓度达到广东省

《锅护大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 2燃气锅护排放浓度限值，对周围大气

环境影响较小。

木项目原料装卸、搅拌过程会产生少量粉尘，其产生量不大，浓度较低，项目加强通

风，并增加周围绿化面积等，可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB4427-2001）第

二时段无组织排放监控浓度限值，因此，对周围环境影响较小。

本项目油烟废气经过抽油烟机（处理效率不低于 60％）处理后排放，排放浓度满足（饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型规模标准要求（2mg/m3）。本项目拟



19

对污水处理设施进行加盖处理、及时清理污泥，并增加周围绿化面积等，减少恶臭气体的

扩散，可达到《恶臭污染物排放标准》（GB1455493）表 1二级新扩改建厂界标准值的要

求，对周围环境影响较小。

本项目营运期废气经采取以上相应措施处理后，对周围大气环境的影响较小。